Администрация сельского поселения Сухая Вязовка муниципального
                               района Волжский Самарской области
                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                           от 23.09.2013 года № 87
Об утверждении  Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры  сельского поселения Сухая Вязовка муниципального района Волжский на 2013- 2016 годы и на период до 2020 года
    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Методическими указаниями комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований РФ № 204-ФЗ от 06.05.2011 года, Уставом сельского поселения Сухая Вязовка муниципального района Волжский  Самарской области, администрация  сельского поселения Сухая Вязовка
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить   Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры  сельского поселения Сухая Вязовка муниципального района Волжский  на 2013- 2016 годы и на период до 2020 года, согласно приложению к настоящему Постановлению.
2. Опубликовать настоящее Постановление  в газете  «Вести сельского поселения Сухая Вязовка».

3. Контроль  выполнения настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения

Сухая Вязовка:                                                   Н.А.Кудрявцева

                                                                                                                        Приложение
                                                                                                 к Постановлению сельского поселения
                                                                                   Сухая Вязовка  № 87 от 23.09.2013 г.
1. Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Программа комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры сельского поселения Сухая Вязовка муниципального района Волжский Самарской области на  период 2013-2016 годы и на период до 2020 года (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	-Градостроительный кодекс Российской Федерации;

-Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации № 131-ФЗ от 06.10.2003 года;

-Методические рекомендации по разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований утвержденных Министерством регионального развития РФ № 204 от 06.05.2011 года;

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Сухая Вязовка муниципального района Волжский Самарской области

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения Сухая Вязовка муниципального района Волжский Самарской области

	Цель Программы
	Целью Программы является создание условий для приведения коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания.

	Задачи Программы
	Задачами Программы являются:

- модернизация объектов коммунальной инфраструктуры;

- повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры;

- привлечение средств внебюджетных источников (в том числе средств частных инвесторов, кредитных средств и личных средств граждан) для финансирования Программы;

	Важнейшие целевые показатели Программы
	- удельный вес потерь воды в общем объеме поставляемого ресурса в год;

-  уровень газификации жилищного фонда

	Сроки реализации

Программы
	2013-2016 годы

До 2020 года

	Объемы и источники финансирования Программы
	· средства областного бюджета

· средства муниципального  бюджета;

· средства местного бюджета

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- снижение  потерь воды  поставляемого ресурса в год;
- повышение уровня газификации

-мероприятия по решению вопросов по утилизации ТБО

	Ответственные лица для контактов
	Голубкова Р.В. директор МБУ «СУХОВЯЗОВСКОЕ»

тел.8 (846) 99 88 921

2. Характеристика существующего состояния коммунальной инфраструктуры

2.1 Краткая характеристика сельского поселения Сухая Вязовка муниципального района Волжский Самарской области

Муниципальное образование Сухая Вязовка – имеет статус сельского поселения муниципального района Волжский Самарской области. Административный центр — село Сухая Вязовка.

Территория муниципального образования расположена в юго-западной части Волжского района.. Площадь территории сельского поселения Сухая Вязовка – 16196 тыс. га..

Численность населения сельского поселения  составляет 2137 человек.

В состав территории  входят 3 населенных пунктов:

*село Сухая Вязовка

*село Березовый Гай

*поселок Рассвет

Сельское поселение Сухая Вязовка граничит:

-на севере и северо-востоке – с сельским поселением Дубовый Умет муниципального района Волжский;

-на востоке- с сельским поселением Подъем-Михайловка муниципального района Волжский:

-на юге – с сельским поселением Ленинский муниципального района Красноармейский:

-на западе – с сельским поселением Колывань муниципального района Красноармейский.
2.2 Краткий анализ существующего состояния коммунальной инфраструктуры сельского поселения Сухая Вязовка

Развитие  муниципального образования является важнейшей сферой его социально-экономического развития.

Целью данной Программы является создание условий для приведения   коммунальной инфраструктуры сельского поселения Сухая Вязовка в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания.

Программа направлена на снижение удельного веса потерь  воды в процессе  транспортировки до потребителей,  сокращение  числа сбоев и аварий в коммунальных системах, повышение  уровня газификации жилищного фонда и привлечение внебюджетных  средств.

Инженерное обеспечение сельского поселения Сухая Вязовка включает в себя:

1.Водоснабжение

2.Теплоснабжение

3.Газоснабжение

4.Электроснабжение

5.Телефонизацию.

                                           Водоснабжение

   Водоснабжение сельского поселения Сухая Вязовка обеспечено централизованным водоснабжением из реки Чапаевка. Использование воды для технических целей хозспособом, без проектов. Автоматизация работы водозаборных и водопроводных сооружений в большинстве случаев отсутствует. Наружные сети различных диаметров закольцованы, имеют большой процент износа и требуют, реконструкции или замены.

В систему водоснабжения входят два поверхностных водозаборных сооружения.

Местоположение водозаборного сооружения в селе Сухая Вязовка ул.Ворошилова 26А и в селе Березовый Гай ул. Советская 2А. Подачу воды в систему осуществляю глубинные насосы мощностью 65 куб.м/час.

В связи с большой изношенностью водопроводных сетей происходят частые порывы в результате чего происходит  большая потеря воды

                                          Теплоснабжение

 В населенных пунктах сельского поселения теплоснабжение жилой застройки осуществляется индивидуально в каждом жилом доме с установкой бытовых котлов, теплоснабжение общественных зданий осуществляется от отопительных модулей, год ввода в эксплуатацию сентябрь 2013 года.

                                         Газоснабжение

В сельском поселении полностью газифицированы село Сухая Вязовка и село Березовый Гай. Не газифицирован поселок Рассвет.

Источник запитки (ГРС, АГРС) находится в селе Дубовый Умет, исходное давление 6 кг/ кв.см. ГРП № 13 находится в селе Сухая Вязовка по ул. Кирова, тип регулятора ДБК-50; в селе Березовый Гай  ГРП3 11 по ул. Банная, тип регулятора ДБК-50. Основные сети протяженностью в селе Сухая Вязовка- 10036 м, в селе Березовый Гай -6000м.Материал труб- сталь, давление в трубах – 6 кг/ кв.см.

Поселок Рассвет –жители используют для бытовых нужд газ в баллонах. Расстояние до поселка Рассвет 7 км.

                                              Электроснабжение

Все населенные пункты сельского поселения Сухая Вязовка обеспечены централизованным электроснабжением. Через муниципальный район Волжский проходит основная электрическая сеть  выполненная на напряжении 500кв, для потребителей электроэнергии используются электрические сети 35 кВ. и понижающие подстанции 35/10 кВт. Большая часть подстанций оборудована двумя .трансформаторами и имеет несколько источников питания. Потребителями электроэнергии являются жилые и общественные здания, коммунальные предприятия, объекты транспортного обслуживания, наружное освещение.

Головные подстанции расположены в селе Дубовый Умет. Всего территорию поселения обслуживают 18 подстанций; в селе Березовый Гай – 5; в селе Сухая Вязовка -12 и 1 подстанция в поселке Рассвет.

 Фидер № 3 подстанция «Дубовый Умет» ВЛ 0,4 кВ протяженностью 25,64 в селе Сухая Вязовка и протяженностью 11,76 км в селе Березовый Гай.

Фидер № 21 подстанция «Дубовый Умет» ВЛ 0,4 кВ протяженностью 19,6 км в селе Березовый Гай и протяженностью 25,6 км. в селе Сухая Вязовка

                                        Телефонизация

    Телефонная связь с областным  и  районным административным центром осуществляется через АТС, расположенную в селе Березовый Гай ул. Советская 6. Наличие распределительных шкафов -0 1, емкость 160 номеров.

Одной из социальных проблем сельского поселения является водоснабжение

Водоснабжение в сельском поселении осуществляют МУП «Волжсксельхозэнерго»,  Протяженность водопроводных уличных сетей сельского поселения – 22,6 км. Потери воды составляют ежегодно 1 тыс. куб. м.износ водопроводных сетей составляет более 85%.

Отпуск воды всем категориям потребителям за 2012-2013гг. имеет стабильный характер, но часто происходят аварии на водопроводе (порыв трубы), что приводит к большим потерям воды при транспортировке.

Тип водозаборных сооружений поверхностный. Насосные станции расположены по адресу – в селе Сухая Вязовка по ул. Ворошилова 26А;

  -в селе Березовый Гай по ул. Советская 2А.Мощность насосов (производительность, напор) К-100 65/250 глубинный.

                        Обоснование необходимости принятия Программы

Развитие инженерной инфраструктуры сельского поселения является важнейшей сферой социально-экономического развития субъекта.

Основными проблемами являются высокая изношенность коммунальной инфраструктуры, техническое состояние жилищного фонда, отсутствие стимулов для привлечения инвесторов.

Следствием износа и технологической отсталости объектов коммунальной инфраструктуры становится ухудшение качества предоставляемых коммунальных услуг, не соответствующее запросам потребителей. Планово-предупредительный ремонт сетей и технологического оборудования практически полностью уступил место аварийно-восстановительным работам, что ведёт к снижению надёжности работы объектов коммунальной инфраструктуры.

Для стабильного развития инженерной инфраструктуры  необходимо разработать и утвердить Программу комплексного развития  коммунальной инфраструктуры сельского поселения.

Принятие программы обусловлено необходимостью предупреждения ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения, предотвращения критического уровня износа основных фондов, повышения надежности предоставления коммунальных услуг потребителям требуемого объема и качества,  созданием благоприятного инвестиционного климата.

Решение задач восстановления основных фондов инженерной инфраструктуры соответствует установленным приоритетам социально-экономического развития МО и возможно только программными методами, путем проведения комплекса организационных, производственных, социально-экономических и других мероприятий.

                            3.Цели и задачи Программы
Основной целью Программы является создание условий для приведение коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания.

Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:

- модернизировать объекты коммунальной инфраструктуры;

- повысить эффективность управления объектами коммунальной инфраструктуры;

- привлечь средства внебюджетных источников (в том числе средств частных инвесторов, кредитных средств и личных средств граждан) для финансирования Программы.

4.Целевые показатели развития коммунальной инфраструктуры

Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться на основе следующих целевых показателей развития коммунальной инфраструктуры:

- удельный вес потерь воды в общем объеме поставляемого ресурса в год;

-  уровень газификации жилищного фонда;

- удельный вес ветхого и аварийного жилья к общей площади жилищного фонда.
Успешное выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить:

- снижение  потерь воды  в общем объеме поставляемого ресурса в год;

- повышение уровня газификации жилищного сектора  поселок Рассвет

- снижение удельного веса ветхого и аварийного жилья к общей площади жилищного фонда.

-мероприятия по ликвидации ТБО

5. Перечень программных мероприятий
Модернизация систем жизнеобеспечения

Для позитивного изменения ситуации в сельском поселении Сухая Вязовка разработан План мероприятий по модернизации объектов инженерной инфраструктуры на 2013-2016 годы и на период до 2020 года(далее - План мероприятий).

Размер предусматриваемых в Плане мероприятий инвестиций определен, исходя из необходимых потребностей в модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, что позволит обеспечить более комфортные условия проживания населения, повысить качество предоставления ЖКУ, снизить потребление энергетических ресурсов, улучшить экологическую обстановку в поселении.

Мероприятия на системе водоснабжения поселения Сухая Вязовка предусматривают:

- пуск в эксплуатацию 2- глубинных  скважины,

          -техническое переоборудование системы водоснабжения;

-замена водоводов с устройством необходимых сооружений на сетях;

-подключение к водозаборным сооружениям поселка «Гранный» (федеральная программа «Чиста вода» в 2015).

Мероприятия по газификации предусматривают газификацию  населенного пункта поселок Рассвет. (областная программа)

План мероприятий по развитию систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения   Сухая Вязовка муниципального района Волжский Самарской области на 2013 - 2016 годы и на период до 2020 года
Таблица  - Водоснабжение

	Наименование

мероприятия

(объекта)
	Объемы работ, планируемые к выполнению
	Сметная стоимость, тыс.руб.
	Прогнозируемый объём финансирования по годам

	2013 г
	2014 г
	2015 г
	2016 г
	До 2020

	Пуск в эксплуатацию скважины в селе Сухая Вязовка по ул.Ворошилова

Пуск в эксплуатацию скважины в с.Березовый Гай по ул. Зеленая
	Подготовитель-ные работы
	393,1

393,1
	393,1

393,1
	-

-
	Федеральная программа
	-

	Итого
	-
	786,2
	786,2
	-
	-
	-

Таблица - Газоснабжение

	Наименование

мероприятия

(объекта)
	Объемы работ, планируемые к выполнению
	Сметная стоимость, тыс.руб.
	Прогнозируемый объём финансирования по годам

	2013 г
	2014 г
	2015 г
	2016 г
	До 2020

	Газификация населенных пункта поселок  Рассвет
	Газификация
	Федерпальная программа
	-
	-
	-
	-

	Итого
	-

	-
	-
	-
	-